
 

 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE MATERIAL 

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS  
 

   São Paulo, 25 de outubro de 2019. 
 
 
REF.: Pregão Eletrônico Federal 120/2019 – Fornecimento de passagem aérea. 
 
Prezados(as) senhores(as). 
 
Em atendimento à consulta formulada por empresa, interessada em participar da licitação em epígrafe, 
segue abaixo o devido esclarecimento: 
 
 
PERGUNTA 1:   
 
Conforme escrito:  
 
“Devido à prática de mercado, será aceito o Valor Unitário de R$ 0,0001 (com quatro casas decimais) 
para a Taxa de Agenciamento?” 
 
RESPOSTA 1:  
 
Não. 
 
PERGUNTA 2:   
 
Conforme escrito: 
 
“Ou o Valor Unitário mínimo para a Taxa de Agenciamento será de R$ 0,01 (com duas casas decimais), 
conforme item VI do edital?” 
 
RESPOSTA 2:  
 
Sim 
 
PERGUNTA 3:   
 
Conforme escrito:  
 
“Qual será o processo utilizado para o desempate entre empresas ME e EPP e outras empresas, se 
houver cadastramento de proposta de mesmo valor e ausência de lances? Será aplicado o art. 3º, §2° da 
Lei 8666/93?” 
 
RESPOSTA 3:  
 
O procedimento deve seguir os regramentos dispostos na cláusula XI do edital 
 
PERGUNTA 4:   
 
Conforme escrito:  
 
“É obrigatório Posto de Atendimento nas dependências da CONTRATANTE? Ou escritório na 
localidade?” 
 
RESPOSTA 4:  
 
Não 
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PERGUNTA 5:   
 
Conforme escrito:  
 
“Qual é a empresa que atualmente executa os serviços objeto da presente licitação e qual a taxa de  
genciamento praticada pela respectiva empresa?” 
 
RESPOSTA 5:  
 
VOAR TURISMO EIRELI–EPP, com taxa de R$ 0,01 
 
 
PERGUNTA 6:   
 
Conforme escrito:  
 
“Será exigida 6. garantia contratual?” 
 
RESPOSTA 6:  
 
O edital não prevê garantia contratual. 
 
 
PERGUNTA 7:  
 
Conforme escrito: 
 
“Será obrigatória a apresentação de planilha de exequibilidade juntamente com a proposta da licitante 
vencedora?” 
 
RESPOSTA 7: 
 
Não. 
 
 
 

Atenciosamente 
 

Vânia Cristina Guarnieri 
Pregoeira TRE-SP 

 


